gniora spiritualia temporalibus esse noscantur, cum

| anime hominum quibuscumque rebus legaliter pre-

ferantur; ea propter ego Homobonus Morixius,

mori uel 1257, A. Campo, nel 1200, seguitando la crnnaca del

Redenasco o meglio del Gadio. Mori invecc nel 1262. I). Bor-

digallo nella sua Cronaca deil'a. 1515 (nis. BG , Collezione

Ala-Ponzone, n. 36), a pag. 6. scrive chc la chiesa di S. Gu-

glielmo cra fuori di Porta Bresciana o Tintoria ; presso la

chiesa stava il Ginuasio, dove leggcva O. Morisio; e ri-

feriscc lo stesso epitaffio nel qualc e segnata la data del 1262

per la sua morte — Questo testainento c codicillo provengono

dal convento dei Frati Prcdicatori di Cremona i quali nel 1261

dimoravano ancora fuori di cilta, a S. Guglielmo — Per O. Mo-

risio v. in questi regesti agli anui 1251, 1253, 1254, 1257,

1258, ccc. Cfr. Robolotti, Dei Doc. St. e lett. di Cremona,

pag. 37, St. di Cremona. pa^. 306, Tiraboschl, Bibl. Mod. III,

185, Sarti, De elaris arehigymnasii, etc. I, 159.

39 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).
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iuris nomine dictus professor, nolens prorsus de-cedere intestatus tale in scriptis facio testamentum.

Inprimis enim animum ac spiritum meum in ma-

nibus I). nostri Ieshu Christi conimendo, et com-

mendata relinquo, humili ac devota prece suppli-

cando deposcens quatenus de preteritis malis nec

iam de presentibus emendationem , de futuris

largiri dignetur custodiam mihi. Custodiam, et post

dissolutionem eius a corpore , vel statim vel post

purgationem condignam, ad consorcium reduci

faciat beatorum cui est honor et gloria per infi-

nita seculorum secula. Consequenter enim podere

nieum totum integraliter quod habeo ad Caste-

gninum sicuni, et pro me habetur atque tenetur

ibidem, sive in domibus, seduminibus, casamentis,

sive in terris arratoriis vel vidatis , conis, zerbiis,

curiis, puteis et arboribus, sive in terris fictaliciis

et in fictis et decimis condicionibus, vel aliis iu-

ribus et conditionibus, et penis et promissionibus

eorum, et in torculari et torcularibus et hedificiis

et iuribus et condicionibus eorum, et instrumentis

eorum , sive quocumque alio modo vel iure ibi

habeo vel pro me ibi habetur et tenetur, cum om-nibus et singullis iuribus tam evictionis noniine

contra meos datores et fideiussores eorum et res

sivc ypotecos eorum competentibus vel competi-

turis, quam alliis modis contra fictaliccios vel alios

competentibus et competituris in sorte et penis et

omnibus et singulis iuribus realibus vel persona-

libus, totum integraliter sine diminutione aliqua

pro remedio anime mee, do et lego, iudico atque

relinquo domui Caritatis sancti Cataldi , sive fra-

tribus et colegio eorum qui dicuntur fratres Humi-

liati de Caritate. Eo modo eaque lege condicione

seu lege apposita , ut in perpetuum nullo modo

alienentur nec permittentur. Et quod ex frugibus

et reditibus omnibus et singulis illius poderis fiant

elemosine singulis diebus dominicis, donec fructus

duraverint. Videlicet fratribus predicatoribus omni

die dominico unum sextarium panis et unum vini,

fratribus minoribus totidem, inter sororibus mino-

ribus totidem , inter omnes fratribus heremitanis

unam minam panis et unam minam vini. — Pecta-

tricibus sancti Abundi unum quartarium panis et

ununi quartarium vini. Dominabus S. Iohannis de

Pipia totideni ; item hospitali misericordie totidem;

item hospitali sancti Symonis totidem ; item do-

minabus Boscheli totidem. Et si quid superfluum

fuerit distribuatur inter alios pauperes per mini-

strum dicte domus Caritatis , qui pro tempore

fuerit, cum conscilio et provisione prioris fratrum

meorum predicatorum, et niinistrum seu guardia-

num fratrum minorum, qui pro tempore fuerint.

Fratribus vero meis predicatoribus, a quibus iam

dudum in consorcio et orationibus et penitcncia

sua gratia sum receptus, iniungo in virtute Spi-ritus sancti , quatenus omnia predicta et singula

faciant tenaciter observari. Et si neglexerint, totum

eis in hoc testamento relictum eis adimo, et fra-tribus remitanis relinquo qui predicto niodo hoc

tenaciter faciant observari. Item volo quod ex

fructibus seu reditibus seu fictis peccunie qui

percipiuntur annuatim ex dicto podere, qui pos-

sunt esse inter ficta et torculatica et investituras

decem libras imperiales et plus, singulis annis

cantentur omni die tres misse pro anima sua et

offeratur sacrificium pro eo ad Dominum ; et faciant

predicti comissarii mei cantari quolibet anno duo-

decim missas in ecclesia S. Christofori Cremone,

et in ecclesia S. Symonis totidem pro anima sua

et patris et matris sue , quorum corpora ibidem

sepulta sunt, et in ecclesia S. Stephani de Orso-

lario totidem. Et volo atque iniungo fratribus de

Caritate et eorum ministris et fratribus predicato-ribus , et in virtute Spiritus sancti sicut possum

iniungo, ut, quocienscumque fecerint elemosinas

de fructibus seu redditibus meis dictis vel dicendis

vel alicuius eorum, dicant illis quibus facient: hec

elemosina est que fit pro remedio anime D. Ho-

moboni de Morixiis de fructibus et reditibus eius;

et iniungant eis ut orent et dicant patrem nostrum

pro anima eius adDeum. — Filias vero meas iam

natas Flordelixiam et Magdalenam et natos et na-

scituros ex eis , et postumos et postumas si qui

nascantur ex uxore mea et nascituros ex eis michi

heredes instituo. Et volo ac statuo quod si pos-

tunius aliquis non nascatur, quod dicte filie mee

sint contente pro sua legitima in podere quem

habeo, et pro me habetur et tenetur, in loco et

territorio et pertinenciis Orsolarii et Paterni et

Castri novi Conradi. Si vero postuma una vel

plures nate fuerint, quod dicte filie sue nate et

nasiture sint contente pro sua legittima in dicto

podere. Si qua vero filia mea nata vel nascitura

decesserit infra pupillarem etatem vel post sine

liberis, superstitem vel superstites, et natos et na-scituros ex eis, eis sustituo in stirpes et non in capita

dividendum, et hoc si superstes habet velhabuerit

filios masculos. Si vero non habet vel habuerit

superstes filios masculos, porcio deficiens deveniat

et restituatur sine aliqua diminutione in predictam

domum sive fratres de Caritate, predicto modo

et predictorum consilio pro remedio anime mee

distribuendum. Si vero sine filiis et filiabus vel

natis ex eis decessero, in medietate tocius poderis

mei, excepto predicto podere de Castegnino sico,

fratrem meum Leonardum et natos ex eo sustituo.

in alia medietate domum predictam sive fratres

de Caritate, predicto modo et ordine per predictos

predictorum conscilio pro anime mee remedio

distribuendum, et ispissetur et frequencius fiat

elemosyna secunduni augumentum et quantitatem

maiorem reddituum et qualitatem temporum, ar-bitrio predictorum. Ita quod semper tempore ca-ritatis et elemosine dicatur a predictis facientibus

elemosinam : hec est elemosina que fit anima

D. Homoboni Morixii ; et iniungatur eis quibus

fit ut orent et dicant patrem nostrum pro aninia

eius ad Doniinum. Si vero filios vel filium ma-sculos habuero et ipsi infra pupillarem etatem de-

cesserint vel post sine filiis et filiabus, omnia et

singula integraliter observentur, excepta sua legali

legiptima , de qua si post pupiliarem etatem de-

cesserit faciat quicquid velit. Preterea si sine filiis

masculis decessero , lego Leonardo fratri meo et

uatis et nasituris ex eo meam partem poderis de

Guxola et proprietatem domorum mearum quas

habeo in vicinia sancti Christofori et quicquid

habeo in noniinibus debitoruni in Cremona vel

extra Cremonam, exceptis fictis. — Item eo casu,

722. — A. 1259. — SECOLO XIII. 307

Leonardo fratri meo unum plaustrum vini et unum

modium frumenti et quadraginta soldos imperiales

singulis annis toto tempore vite sue prestari ab

heredibus meis volo. Et prohibeo ne domus pre-

dicte, viventibus filiabus meis vel aliqua earum,

vendantur nec alienentur, et si contra factum fue-

rit proprietas earum pleno iure ad filias meas de-

volvatur. Item habitationem canipe domus, que

fuit quondam Egidii Morisii fratris mei sive Bar-

tolomey eius filii, et anditum domus cum parte

curie quatenus extenditur latitudo anditi, relinquo

D. Carecosse nepte mee et viginti soldos impe-

riales prestandos sibi in inicio cuiuscumque anni

dum vixerit. Beatrici nepte mee filie condam Ia-

comi Iudei relinquo centum soldos prestandos sibi

tempore maritacii sui , vel religioni si qua intra-

verit pro remedio anime mee. Item relinquo ec-

clesie sive monasterio S. Stephani de Cornu sex

libras imperiales pro remedio anime mee et ad

mei exhonerationem. — Item relinquo, pro anima

mea et remedio, omnes libros meos tam iuris ci-vilis quam canonici et summas et -commenta et

rationes fratribus predicatoribus Cremone sive

eorum conventui ; eo modo et conditione ut dicti

libri vendantur iusto precio et de eorum precio

ematur una bibia bona et pulcra usque ad

quantitatem triginta vel quadraginta libr. imper.

que numquam alienetur , set ibidem in armario

perpetuo debeat permanere et hoc in eius bibie

principio et in fine de rubea et grossa littera

inscribatur : hec est bibia a D. Homobono Mo-

rixio fratribus pro remedio anime eius relicta ;

ut ibidem studentes orare pro eo recordentur

et debeant ad Dominum. De residuo vero libro-

rum precio volo et committo prioribus et mi-

nistris fratrum predicatorum , qui pro tempore

fueiint, ut debeant concordare cum singulis epi-

scopis civitatum in quibus docui de decimis per-

sonalibus seu personalium lucrorum ad cautelam,

scilicet, cum episcopo mantuano , ubi circa trien-

nium docui in qua expensis deductis nihil vel

parvum lucratus fui. Item cum episcopo vercel-

lensi, ubi per quadriennium docui cum salario.

Item cum episcopo paduano, ubi per annum docui

cum salario. Item cum taurinensi, ubi per medium

annum docui cum salario. Cum episcopo vero

mutinensi, ubi per biennium docui cum salario et

per unum annum sine. Item cum episcopo regino,

ubi per sex annos vel circa docui cum salario. Item

cum gerente vices episcopi seu episcopii cremo-

nensis in temporalibus et spiritualibus me concor-

davi sic, quod ipsi mihi remiserunt ad cautellam,

et ego eis promissi atque conveni toto tempore

vite mee prestare pro eorum episcopii gratis pa-

trocinium ubi essem. Item cum sacerdote ecclesie

sancti Christofori Cremone et sacerdote Orsolarii

ad cautellam se concordare debeant, quibus eccle-

siis relinquo cuilibet eorum viginti soldos impe-

riales pro remedio anime mee et parentum meorum

Et si libri mei omnes cum summis et commentis

et rationibus dati non fuerint fratribus predicato-ribus predictis, volo quod heredes mei dent eis

centum libras imperiales propredictis faciendis et

expediendis, et omnia predicta facio et statuo et

volo fieri pro decimis et primiciis et male ablatis

et pro remedio et salute anime mee. Nomina vero

librorum predictorum meorum sunt hec, scilicet,

digestus vetus et digestum novum cum appara-

tibus D. Ugolini et cum multis glosis et commen-

tibus mea propria manu meo ingenio compositis.

Item codex sine apparatu, et cetera. Item statuo

et volo, quod heredes mei faciant fieri unum al-tare in ecclesia beati Christofori cum volta supra

ad honorem beate Virginis, cui supra indicatur

altare beate Marie matris Domini, et super altare

eius nomen et statua proingatur (!), super quo

volo et iubeo omni diedici missam pro animamea

et parentum meorum et offere sacrificium ad Do-minum, exceptis diebus dominicis et diebus nati-

vitatis Domini et epyfanie et veneris et sabbati

sancti et pasche et assensionis Domini et festi

beate Marie et S. Iohannis Baptiste et onniiuui

Sanctorum, pro quibus relinquo sacerdoti , qui

pro tempore fuerit in dicta ecclesia, viginti quin-

que soldos imperiales singuiis annis; et si omi-

serit vel facere neglexerit omni die exceptis pre-dictis, ei adimo prcdictum legatum et fratribus

heremitanis aplicari volo cum supradicto honore

missarum et sacrificiorum fiendorum pro anima

mea singulis dictis diebusad Dominum. — Si vero

filium masculum unum vel plures habuero et ipsi

omnes vel aliquis eorum pupillarem etatem exces-

serit, ipsum seu ipsos in onniibr1s meis bonis in

solidum volo esse heredem, salvis substitutionibus

supradictis , et legata omnia supradicta casso et

inrita esse volo , exceptis legatis pro remedio

anime mee in podere de Castegnino sico et fra-tribus predicatoribus et monasterio S. Stephani de

Cornu et S. Christofori et ecclesie Orsolarii relictis.

Item eo casu volo et iubeo unamquamque filia-

1 rum mearum esse cuntentam in centum librarum

1 imperialium habitarum vel habendarum pro sua

inslitutione et maritato et legiptinia , salvis sub-stitutionibus supradictis. Item, exceptis duabus

culcidris et duobus plumaciis et scrineo que fue-

runt quondam D. Verdillie uxoris mee quondani

dilecte, que, sicut ei tempore mortis sue promissi,

relinquo in omni eventu, pro remedio anime mee

et sue distribuendum in elemosinis et missis et

sacrificiis et oblacionibus, arbitrio et consilio prioris

fratrum predicatorum et fratris Girardi de Laude

vel guardiani fratrum minorum, qui pro tempore

fuerint, si frater Girardus defuerit. Set scrineum

predictum dari volo fratribus minoribus. Filie vero

sue Magdallene, et aliis filiis et filiabus nascituris

ex dilecta uxore mea D. Razonisia, ipsam domi-

nam et Rolandinum et Copaduxium fratres eius

et Leonardum Morixium et Andriollum de Ve-

tullis tutores relinquo. Item dicte uxoris mee di-lecte et filiabus nate et nascituris ex ea relinquo

habitationem domus mee in qua habito , et cui

coheret ab una parte via, ab alia Iulianus de Ca-

pella, ab alia heredes Girardi de Gosalengo , ab

alia ingressus. Et dico et volo quod dicta domina

Razonisia dilecta uxore mea sit domina et ma-

saria et aministratix filiorum et filiarum suorum,

et habeat victum et vestitum ex eis decentem et

habitationem domus in qua habito, donec voluerit

cum filiis et filiabus suis esse et lectum suum cu-

stodire, et relinquo eidem domine usumfructum
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pannorum et vestimentorum quibus «titur in lec-

tulo et extra lectulum, ita quod ad neminem de-

veniat vel remaneat proprietas set cum ipso usu

consummantur , ita quod ad cauciones vel satis-

dationes aliqua lege vel senatus consulto indu-

cetur pro predictis nullatenus teneatur; et si hoc

esse non valeat vel de hoc inquietetur, proprieta-

tem predictarum rerum lego D. Defideli matris

sue et, ea deficiente, Rolandino et Capoduxio fra-

tribus eius. Item relinquo eidem I). uxori mee

diiecte usum tocius brayde mee quam habeo ad

Orsolarium in capite ville , cui coheret a tribus

partibus via publica, ab alia Iacomus Kerrarius,

ab alia Marchixius de Lammo, et peccia? estcirca

novem iugera. Item usum fructum clausi mei cum

torculo quod est ad Orsolarium , in loco ubi di-

citur campus Teudaldus , et esse dicitur decem

pertice et decem et novem tabule , cui eoheret

ab una parte idem Homobonus, ab alia Leonar-

dus Morixius , ab alia heredes Adamini de Fa-

terno , ab alia via publica. Item usumfructum

fictorum omnium que habeo in burgo sive in

vicinia S. Symonis , et possunt esse et sunt

quatuor libras imperiales et quatuor soldos sin-

gulis annis; et dico et volo quod dicta D. uxor

mea debeat quod ex predictis frugibus brayde et

clausis et fictorum fiat et fieri faciat missas et

oblationes et elemosinas pro mea anima et sua ad

Dominum, cum conscilio prioris fratrum predica-

torum et prioris fratrum heremitarum et guardiani

fratrum minorum vel alicuius eorum qui pro tem-pore fuerit; et volo quod dicta D. uxor mea de-beat habere usumfructum predictorum scilicet

brayde et clausi et fictorum, donec lectulum suum

et meum custodire voluerit. Si vero religionem

intrare voluerit, relinquo eciam proprietatem pre-dictorum illi religioni sive domui religiose quam

intrare voluerit pro remedio anime mee et sue,

et singulis diebus faciat ibi orationes et sacrificia

pro anima (mea) et sua ad Dominum ; et hoc si

non relinquero filium vel filiam, vel relinquero et

infra pupillarem etatem decesserit ; alioquin re-linquo usumfructum tantum predictoruni , usque

in die vite eius, illi domui religiose quam intra-

verit. Si vero aliam viam eligere voluerit, volo quod

heredes mei debeant dare dicte domine viginti

libras imperiales, ultra dotem et iura sua, et usus-

fructus brayde et clausi et fictorum libere ad eos

revertatur ; alioquin toto tempore ipsius domine

plenius remaneat in eam ususfructus predictorum

brayde et clausi et fictorum. Habitationes vero

doniorum mearum , quas habeo in vicinia sancti

Christofori, filiabus meis quousque ad maritum

nmhulaverint relinquo, et si postquam ad mari-tum amhulaverint ad viduitatem pervenerint, volo

eas vel eam hahere habitationes, quousque in vi-

duitate permanserit et ibi habitare voluerint. —

Item allias domus prohibeo alienari in vita filia-

rum mearum vel alicuius earum;etsi frater meus

vel nati vel nascituri ex eo alienaverint, vel filias

meas vel aliquam earum habitare in casibus pre-dictis impedierint seu imbrigaverint, adimo eis

proprietatem, et filie et filiabus meis relinquo.

Item lego singulis servientibus et servitoribus meis,

qui mecum tempore mortis niee habitaverint ,

quinque soldos imperiales masculis , feminis tres

soldos, et iniungo eis ut dicant centum patrem

nostrum pro anima mea. Coliguntur autem dicti

fructus et redditus de Castegnino skco et alii ,

in predictis casibus predicto modo distribuendum,

per fratres predictos de Caritale sive eorum mi-nistros, cum consilio et provisione et consciencia

fratrum predicatorum et fratrum minorum , de-

ductis tantum neccessariis impensis , cum aliter

fructus non intelligatur nisi deductis impensis gratia

fructuum factis iure testante; et in domo predic-torum fratrum Caritatis ad hoc deputate et per

eos fiant elymosine predicto modo, arbitrio et

consilio predictorum , quibus iniungo in virtute

Spiritus sancti et eos humili ac devota prece et

intuitu animarum suarum quas plurimum rogito,

quatenus predicta plene et fideliter faciant et per-

suadeant ac procurent , alioquin pro negiigencia

et omissione divinum subibunt iudicium; ettotum

honus aninie mee modis quibus possum eis iniungo,

ad mei seu anime mee exhonerationem atque

purgationem. Insuper ad cautellam si predicta ne-

glexerint, episcopum cremonensem vel eius vicario

qui pro tempore fuerit hec faciendum committo ,

et quicquid legavi predictis fratribus de Caritate

et predicatoribus adimo, ut eternum et divinum

et temporale ex eorum negligencia subeant exinde

iudicium. Item volo , quod si hoc meum testa-

mentum aliqua ratione vel causa que dici vel ex-

cogitari possit non valeat iure testamenti, valeat

iure codicillorum vel alterius ultime voluntatis

que melius valere possit, et reservo michi pote-

statem addendi et mutandi; et volo et statuo, quod

non possit probari aliud testamentum vel alia ul-

tima voluntas, nisi esset subscripta per tres fratres

predicatores vel minores , nec per alios aliquos

testes. — Item eligo mihi sepulcrum in domo fra-trum meorum predicatorum Cremone, qui me in

fratrem in oracione diucius receperunt, et si alibi

me decedere contingerit, in domo fratrum predi-catorum que ibi fuerint, vel minorum, si ibi pre-dicatores non fuerint.

Ego Homobonus, iuris nomine dictus professor,

hoc meum esse testamentum et mea manu me

subscripsi, et infrascriptos testes ad hoc specialitcr

vocatos et a me rogatos subscribere feci , et ad

tollendam quorumdam vanam subtilitatem meo

proprio annulo meaque propria cera et lino eos

signare feci.

Ego frater Henricus, prior fratrum predicatorum

specialiter vocatus et rogatus a supradicto D. Ho-

mobono testatorc huic testamento interfui ct me

subscripsi et signavi.

Ego frater Iacobus, de ordme fratrum predica-torum de Cremona, specialiter vocatus et rogatus

a supradicto D. Homobono testatore huic testa-mento interfui et me snbscripsi.

Ego frater Ugucio, de ordine predicatorum de

Cremona, specialiter vocatus et rogatus a supra-dicto D. Homobono testatore huic testamento in-terfui et nie subscripsi.

Ego frater Iohannes Bonus, de ordine predica-torum de Creniona, specialiter vocatus et rogatus
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a stipradicto D. Homobono testatore huic testa-mento irrterfui et me subscripsi.

Ego frater Albertus, de ordine predicatorum de

Cremona, specialiter vocatus et rogatus a supra-

scripto D. Homobono testatore huic testamento

interfui et me subscripsi et signavi.

Ego frater Horus, de ordine predicatorum , spe-cialiter vocatus et rogatus a predicto D. Homobono

testatore huic testamento interfui et rrre subscripsi.

f Ego frater Bonus, de ordine fratrum predica-torum, specialiter vocatus et rogatus a supradicto

I). Homobono testatore huic testamento interfui

et me subscripsi.

Ego Guilielmus de Odonibus notarius sacri pa-

lacii et imperatoris Fiderici secundi, vice et rogatu

suprascripti D. Homoboni testatoris , hoc testa-

mentum scripsi et me subscripsi. (1).

Anno dominice iucarnationis millesimo ducen-

tesimo sexagesimo primo , indictione quarta , die

mercurii ultimo exeunte mense augusti, in civitate

Cremona, coram testibus irffrascriptis.

Cniorriam ambBlatoria estdefuncti voluntas usi|iie

ad extremum vite exitum , et novissime sive po-steriores voluntates observande sunt, cum nichil

sit quod magis hominibus debeatur quam ut su-preme voluntatis liber sit stilus et licitum quod

iterum non reddit arbitriu n, iura civilia hcc om-nia et singula protestante. Ea propter Homobonus

de Morixiis, iuris nomine dictus professor, in hiis

codicillis suis sua ultima voluntate volnit, statuit

atque precepit, quod fratres de Caritate sancti Ca-

taldi, pro labore et remuneratione sua et pro re-

mediis nnimarum gtiarum et anime dicti Hwmo-

l)oni, debeant percipere et habere in podere suo

tle Castagnino sicco , ultra id quod ois in testa-mento reliquid, unum modium frumenti et unum

plaustrum vini singulis annis. Et rogavit fratres

suos predicatores, a quibus iam dudum rn fratrem

in orationibus et beneficiis est receptus, et fratres

minores et fratres heremitanos, eorum priores at-que ministros , qui sunt modo vel pro tempore

fuerint , et singulos eorum et quemlibet in soli-

dum, et eis in virtute Spiritns sancti, fratemitatis,

caritatis et elimosine moitis orwnibus quibus po-

tuit iniunxit, quatenus modis omnibus quibus pos-

sunt vel poterunt sine negligencia aliqua et cum

D. Marchione vel alio potestate cremonensi , qtri

pro tempore est vel fuerit, et cum domino epi-

scopo, qui est et pro tempore fuerit, et cum curia

romana, exspensis poderis predicti, quatenus om-nia dicta et in testamentis snis ordinata maxime

in podere suo de Castegnino sicco effectui ad ple-num demandent , et quod commissarii et similes

possint de iure compelli , maxime cum aliquod

comodum eis est relictum , pietatis et elemosine

seu misericordie causa, relicta adimplere et effec-tui per omnia demandare, maxime pontihcali au-

ctoritate, si iudex loci negligens fuerit vel remis-

sus, multis potestatis? legibus approbari, ut in aut...

de ecclesia titulus , scilicet , siquis, aut... , I. ,

vel? secundo, et scriptum ? depetitione heredum,

vel hereditas, eciam sine ullo corpore in fine, et

caput? de episcopis et clericis phanotofos, etc. nulli

presertim cum hoc maxima egestatis non suadeat

vehementer, et si iure stricto deficiemus ut alias

legibus titulus de aqua plu ar. vel II , scilicet,

Item variis ; nam et ipsi fratres de Caritate sponte

hoc sussceperunt, et se facturos m testamento or-dinata dixerunt, et terras poderis de Castegnino

sicco de quo agitur Jaborare ceperunt , videlicet

bone memorie frater Ugo de Caritate inceptor or-

dinis de Caritate ut dicitur. Item frater Guido

post eum, et ipse eciam frater Martinus, qui nunc

est minister, aliquibus teniporibus penes se recepit

testamentum et se omnia facturum dicebat eciam

predicta Iegata eis singulis annis relicta. Et si dicti

fratres de Caritate prorsus contumaces exstiterint

adimit eis qnicquid in testamentis eis reliquid et

transfert in fratres Caritatis sancte gloriose beate

Marie Virginis maioris ecclesie Cremone, cum

eodem emolumento et onere caritatis perpetuo

faciende , modo in testamento eius ordinato et

statuto, vei per vendirionem reddituum vel aho li-

cito modo, conscilio prioris fratrum predicatorum et

ministri fratrum minorum et fratrum heremitarum

vel duorum ex illis qui pro tempore fuerint. Ita

tamen quod dictum podere de Castagnino sicco

numquam alienetur vel permutetur , set semper

pro caritate facienda perpetuo reservetur. — Item

Homobono de Iudeis nepoti suo rehquid vtctum

et vestftum et habitationem , 1nsquc quo filie sue

Magdalena et Elysia pervenerint ad etatem tre-

decim annorum et facta sua in civitate et extra

fecerit convenienter, vel si magis voluerit decem

Hbras imper. eidem reliquid, ultra illas quas eidem

in testamento reliquid. — Item sciant heredes sui

quod nullam peccuniam habet in deposito nec

apud fratres •predicatores vel minores vel heremi-tanos vel aliam personam marem vel feminam ,

et quod ipse debet filiis Ade quondam de Paterno

in nna parte quindecim libras ad rationem impe-

rialium, usuras vero eorum pro parte solvit. —

Item et ipsi filii quondam dicti Ade debent ipsi

Homobono sex libras ad rationem imperialium,

pro precio unius scripti ? veteris quod dicto Ade

de Paterno et filio eius Anzelerio vendidit — Item

in alia parte debet predictis de Paterno sex li-bras imp. pro sua parte debiti quondani Guillichni

de Morixiis fratris sui, pro quo extiterat apud eos

fideiussor vel cum eodem tocius debiti principalis

debitor; et ipse Guilielmus quondam frater suus

fuit confessus quod ipsa peccunia ad ipsum per-

venerat et promisit ipsum conservare indempnem,

et nullas solvit ipse Homobonus usuras pro illa

parte debiti illius Guillielmi quondam que eum

contingebat, set Leonardus frater suus solvit dictis

fratribus medietatem debiti in terra de Orsolario

quam eis vendidit. — Item iussit quod heredes sui

debeant vendere syphum suum argenteum quem

(1) 1 segni, che prccedevano lc sottoscrizioni dei testi, salvo l'ultimo, furono abrasi, come pure quello del notaio. II sigillo

del testatore era in testa.
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a D. legato sua gratia recepit dono, et ex precio

eius vel ex alia peccunia faciant fieri sepulturam

lapideam de marmoreis lapidibus et desuper vol-

tam pulcram et pictam cum porta sprangata, ubi

sit depicta figura D. nostri Ieshu Christi et glo-riose Matris eius , et figura ipsius Homoboni ad

pedes eorum, ut omnes illud videntes recordentur

orare pro eo ad Dominum et ad gloriosam eius

Matrem quatenus misereatur sui, et sit hec sepul-tura ante portam ecclesie sancti Guillielmi, et or-

netur , et sit arbitrio et voluntate fratrum eius

predicatorum , seu prioris vel subprioris eorum,

qui nunc sunt vel pro tempore erunt.

f Ego Homobonus de Morixiis, iuris nomine

dictus professor, hiis meis codicillis interfui et me

subscripsi propria manu et infrascriptos fratres

predicatores et tabeliones rogatos subscribere feci

ad maiorem cautelam.

f Ego Homobonus de Iudeis , notarius a D.

imperatore Federico, hiis codicillis interfui et ro-

gatu suprascripti Homoboni pro secundo tabelioue

me subscribsi.

f Ego frater Iacobus Ronatus, fratrum predica-

rum de Cremona, hiis codicillis interfui et rogatu

suprascripti Homoboni me subscripsi.

f Ego frater Ottonellus de Cigognaria , de or-

dine predicatorum Cremone, hiis codicillis interfui

et rogatu suprascripti Homoboni me subscripsi.

-j- Ego frater Ilarius de Bonefaciis , de ordine

fratrum predicatorum de Cremona, hiis codicillis

interfui et rogatu suprascripti Homoboni me sub-scripsi.

f Ego frater Petrus de Pulixellis , ordinis fra-trum predicatorum Cremone, hiis codicillis interfui

et rogatu suprascripti Homoboni me subscripsi.

723. — 1259, ang. 22, II, in castro S. Icorii,

in ccclcsia D. Sanctac Mariae. AG.

Plurimi partis extrinsecae Brixiae (quo-rum nomina, 200 vel 300, proferuntur) et

nunc habitatores praedicti castri, suo no-mine et nomine partis, faciunt Oldefredum

de Cazago et Oprandum de Claris procu-

ratores, ad promittendum Bosio de Dova-

ria dare conducere et consignare facere,

suis propriis expensis, in Cremona, in domo

dicti D. Bosii, omni anno postquam civitas

Brixiae exempta fuerit quoque modo de

virtutc et forcia Ezelini de Romano, et

fucrit in forcia et virtute illustris D. U-

berti marchionis Pellavesini et dictae

partis extrinsecae de Brixia, vel postquam

ipsa pars extrinseca de Brixia habuerit

virtutem et forciam de lacu et de olivetis

upere (irpere?), mille carpionos, qui sint

mille capita de carpionibus bonis et leales,

et centum modia boni et pulcri oley ad

modium Brixiae, in duobus terminis, vi-delicet medietatem ipsorum carpionum et

oley omni anno in festo Epifaniae, et

aliam medietatem ad carnislevamen, sive

in principio quadragesimae, et hoc toto

tempore vitae ipsius D. Bosii, sub poena

200 libr. imp. monetae novae Brixiae.

Brixianus Grassus notarius.

724. — 1259, aug. 24, //, in civitatc Afan-

tuac in domo Raynaldi dc Ripa' dr

Mantua. AG.

Plurimi de Brixia et Bresana (200 vel

300 nomina), de parte quae exierat de

Brixia et Bresana, propter dubium D. K-

zelini de Romano, constituunt Iosepum

de Asula, iudicem, Engelfridum de Gru-

metello, Galvagnum de Truffis, et Ven-

turam notarium de Asula, sindicos, ad

promittendum Bosio de Dovaria eadem

quae in charta aug. 22.

Cresimbenus de Desenzano notarius.

725. — 1259, aug. 29, //, Crcmonac in

choro ccclcsiac S. Mariac. AG.

Octoginta et quatuor cives Brixiae ,

nomine totius partis extrinsecae Brixiae,

creant Bosonem de Gaytanis et Coradum

Gazolam de Salis, nuncios, ad promitten-dum Bosio de Dovaria eadem quae in

chartis aug. 22. et 24.

Testibus Anco Golta, Uldefredo de Ca-zago, Arprando dc Claris, Obertino de

Goiono, Widone Rustici de Pontevico,

de Brixia, et Gracio de Bregonado et

Wielmo de Carpenedolo.

Albertus Guagine de Brixia notarius.

726. — 1259, oct. 12, III, in castro S. Gcor-

gii dc Urccis, in plcna ct gcncrali con-

cionc scu arcngo. AG.

Homines castri (sequuntur nomina) eli-

gunt et clamant Bosium de Dovaria, per-

petuum potestatem et dominum et recto-

rem, cum plena et perpetua iurisdictione

et honore; et concedunt Henrico de Co-

logno, recipienti nomine Bosii, quod possit

alios ponere ad regimen, et omnia bona

de banitis, et 500 libras imp. bonae mo-netae Brixiae annuatim pro salario; et

iurant omnia attendere.
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727. — 1259, oct. 22, III, Crcmonac, in

domo Bosii dc Dovaria. AG.

Bosius de Dovaria investit, per feudum

honorifice, consensu parium curiae, illos

de Ho et Filipum de Monestirolo, et co-

mune Gablonetae, de decimis, quas ab

illis de Terzo in curia Ciablonetae tenebat,

detractis quibusdam terris. Et promittit

non appellare eos vassallos, nec sacra-

mentum fidelitatis petere.

Oliverio de Salarolis notario.

728. — 1259, 18, III, Crcmonac. AG.

Bosius de Dovaria procuratorem con-

stituit ad emendam domum, in Mercato

coperto, a Martino de Marianis de La-

mero (1).

729. -- 1260 (1259 inc.), mar. 4, III. Da

docnmcnto dcl 1 4 1 3, 13 aprilc, ncl Sommi-

Picenardi, La famiglia Sommi, pag. 46.

Iohannesbonus , episcopus Cremonae ,

investit aliquos de Summo de feudo avito

et proavito, quod ab episcopio tenebant.

730. — 1260, apr. 1, III. AG, Libcr tcr-

cius imbrcviaturarum Olivcrii not. dc

Salarolis, c aut.

Meliolus f q. Oprandi de Dovaria, no-mine quoque Raymondini fratris, vendit

ad allodium Bosio de Dovaria, domum

cum solario et stadiolo ante, et alias do-mos parvas iuxta, in Mercato coperto (co-

haerent illi de Dovaria, sive Giroldus et

heres fratris Conradi de Dovaria, hospi-

cium illorum de Dovaria, etc.), pretio 66

libr. imper. (2).

731. — 1260, iul. 19, d. Anagniac. A V.

Bohmer, op. cit., 679.

Bulla Alexandri IV ad episcopum par-

mensem, qua cassam et irritam denuntiat

electionem quam capitulum Cremonae fe-(1) Due istrumenti autentici, di Oliviero dei Salaroli uotaio,

del 1259, novembre 6, e 1258, 25 novenibre, relativi a compera

di case, in Mercato Coperto e nella vicinia di S. Trinita, fatta

da Bosio, esistono pure nell'Archivio Gonzaga, oltre quelli qui

registrati.

(2} II libro terzo dei Protocolli del Sala.oli, dal 1260,

cerat Iohannis Boni archidiaconi in epi-scopum, confirmat vero electionem a se

factam Cazacomitis, et mandat ci quatinus

archidiaconum et capitulum excommuni-

catos denunciet et privatos archidiaconatu

et praebenda nisi usque ad octavas nati-

vitatis Virginis Mariae proximae praedicto

Cazacomiti, tamquam episcopo, oboedien-

tiam impendeant.

732. — 1260, aug. 13, III (Crcmouac ct

Piscarolt). ASM.

Ex parte potestatis Cremonae, nuncius

praecipit Iohanni Milce, quem homines

Pischaroli in potestatem elegerant, ne se

impediat de dicta potestaria, cum iuris-

dictio dandi eis potestatem monasterio

S. Iohannis de Pipia pertineat, et modo

dedisset eis Ospinellum de Ghiroldis.

733. — 1260, aug. 18, III. AG, Libcr tcr-

cius imbrcviaturarum Olivcrii not. dc

Salarolis.

Ricchus de Redhenascho de Cremona

promittit solvere, usque ad unum men-sem proximum, in civitate Pisarum, An-

dreae Benforcini de Pisis, stipulanti pro

se et sociis, 414 libras pisanorum minu-

torum, nominatim pro precio sive cambio

216 libr. imp. cremon. quas confessus

fuit se ab eo recepisse pro dicto precio

sive cambio, ad rationem de 23 pisanis

minutis pro 12 imper. cremonensium , et

renunciavit etc. sub poena dupli dena-

riorum et expensarum. Ita quod etc. et

solutioni uni sociorum factae etc. ct re-

nunciavit omni iuri, etc.

Testes, Bonatus Lucheti, Tinacius de

Gallis, Marchexinus de Zuvenelta et Fe-

rixius Leonardi.

734. — 1260, scpt. 22. AG, id.

Bertholameus D. Ottonelli de Zenoino

civitatis Bononiae, dat Bertholameo de Ca-

aprile I, III, va fino al 1261 (1260 inc.), febbraio 26, IV. Nel

principio sta scritto: « In nomine Domini nostri Yeshu Christi

Liber imbreviaturarum Oliverii filii Ferare de Salarolis, vicinic

S. Lucie, factus tempore D. Bernardi de Sesso , sccunda vicc

potestatis comuuis Cremone, currentibus annis ab incarnationc

Domini MCCLX, indicione III »,
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pestrello notario, recipienti nomine Regis

Sardiniae, Sturletum f. q. Guidonis de

Saraseno de Bononia, obsidem, loco Bel-

denoti, pro Ameo (Amedhucio D. Rolan-dini de Soldano) cive bononiensi, prexo-

nerio Regis.

Eodem die Bertholameus de Capestrello,

nomine Henrici regis Sardiniae, consignat

praedictum Sturlitum, Andriolo de Advo-

catis, cremonensi, ut eum custodiat. (V.

1258, iul. 17 et nov. 2).

735. — 1260, oct. 24, IV. AG, id.

Sententia lata a Bosio de Dovaria, ar-bitro in lite inter Rubeum et . , . olam de

Fabris, ex una, et Paganum Panevinum,

ex altera.

736. — 1260, oct. 31, IV. AG, id.

Mergonus Brexani et socii, cremo-

nenses, dant Bertholameo do Capestrello

notario, recipienti vice Bosii de Dovaria,

Dionisium f. Neri de Galuziis de Bononia,

obsidem Dionisii de Platixiis de Bononia,

prexonerii Regis Sardiniae.

Eodem die Mergonus et socii recipiunt

Rcdolfinum nepotem Rodulfi Blaci, obsi-dem Dionisii de Platixiis, loco Dionisii

filii Neri, a Bartholameo de Capestrello,

procuratorc Bosii dc Dovaria, ad guar-

dandum et custodiendum. (V. 1258, iul.

17, oct. 26, 1259, febr. 22).

737. — 1260, nov. 12, IV. AG, id.

T lomodeus Medallia, viciniac S. Bertho-

lamey, Guido Bulla de Persico, viciniac

S. Nazarii, Gixelbertus et Axandrus de

Axandris, viciniac Omnium Sanctorum,

vendunt ad alodium Bosio de Dovaria,

potestati mercadandiae, nomine eius, pe-

ciam unam terrae casatae cum aedificiis,

in vicinia S. Bartholomei, pretio 80 libr.

imper.

Nov. 14. Ratificatio a venditoribus

facta.

738. — 1260, nov. 14, IV. AG, id.

Bosius de Dovaria, praesencia Sycchi

de Zugnis et Bertholdi de Lasenera, in- vestit honorifice per feudum, de decima

Gablonetae sibi pertinente, Oprandum de

Picenis et Iustum de Burgo etTruercium

de Medolato, et consortes ; et promittit

non appellaro eos vassallos , nec pares

curiae, nec sacramentum fidelitatis petere.

Eodem die Oprandus de Picenis, no-mine quoque illorum de Picenis, investit,

eodem modo et forma, Bosium, de peciis

terrae in Gabloneta.

(Sequuntur aliae similes investiturae in

Gabloneta, eiusdem diei, a Bosio et in

Bosium factae).

739. — 1260, nov. 18, IV. AG, id.

Albertonus Canis, ex una, et Marinus

Sansonus, ex altera parte, eligunt eon-

sules populi Cremonae, arbitros de lite

occasione unius equi ferandi.

740. — 1260, dcc. 30, IV, Crcmanae. ASM.

Bernardus de Sesso, potestas Cremo-nae, donat Conventui Heremitanorum Cre-monae, quandam peciam terrae iuris Com-munis, tab. 3, cum quadaro senterio seu

viucula. in vic. S. Iacobi in Brayda sive

S. Egidii (cohaeret ab una parte Cremo-

nella).

741. - 1261 (1260 inc.), ian, 7, IV, supcr

caminata Bosii dc Dovaria, Crcmonac.

A G, Libcr tcrcius imbrcviaturarum 01i-

vcrii net. dc Salarolis, c aut.

Riboldinus et Symoninus f. q. Ansel-mini de Dovaria, consensu propinquorum,

faciunt venditionem ad alodium Bosio de

Dovaria, de una pecia terrae casatae et

de medietate « porte anguli sive volte et

turris » quae sunt apud ipsam domum,

et sunt communes pro indiviso ipsius

Bosii, in vicinia S. Trinitatis sive in Mer-

cato coperto (cohaeret ab una parte Bo-sius), prctio ioo libr. imper.

742. — 1 26i (1260 iuc.), ian. 8, IV. AG, id.

Malgarita, f. q, Symonis de Dovaria.

uxor q. Surdi de Ermenzonibus, cum no-ticia Petri Odhoni mondoaldi sui et con-

sulis iusticiae Cremonae, vendit procura-

tori Bosii de Dovaria plurimas pecias

terrae in curte Insulae Ripae Olii, et me-
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dietatem unius vadi molendini et unius

molendini in fluvio Olii, pretio 102 libr.

imper. (1).

743. — 1261 (1260 inc.) , ian . 8, IV.

AG, id.

Cerutus de Sancto Dognino, et filii Gi-

rardus et Iacominus, compromittunt in

Bosium de Dovaria, de discordiis rixis

et malis verbis, quae habent cum Alberto

Ferario et Petro fratre et amicis eorum.

Idem compromissum, eodem die factum

ab Alberto Ferario et Petro fratre.

Testibus consulibus populi Cremo-

nae, etc.

744. — 1261 (1260 inc.), ian. 10, IV.

AG, id.

Mafeus Savius et amici compromittunt

in Bosium de Dovaria, de lite propter

rixas mala verba etc. cum Ceruto de

Sancto Dognino et filio et amicis.

Ian. 11. Compromissum in Bosium

a Ceruto et Girardino filio factum.

Id. Bosius volens, pro bono et pa-

cifico statu civitatis Cremonae et comu-

nitatis Citanovae et tocius partis Barba-

rasorum, quod vicinea S. Dognini et ho-mines eius, tam milites quam pedites, stare

debeant in pace, habito consilio consulum

populi, fert sententiam inter praedictum

Cerutum et filios et amicos, ex una parte,

et Albertum et Petrum Ferarios et Ma-

feum Savium et amicos, ex altera. (V.

ian. 8).

Sequitur carta finium omnium iniuria-

rum inter praedictos.

745. — 1261 (1260 inc.) , ian. 10, IV.

A G, id.

Bertholameus de Fontanella, nomine

Zambae et Berardi eius filiorum, ex una

parte, et Petrusbonus de Pontevico pro

se et fratre, ex altera parte, compromit-tunt in Bosium de Dovaria, de litibus et

(1) Nel libro secondo di Oliviero dei Salaroli e registrato,

in data 1259. 14 marzo, un acquisto di decime nelia corte di

Gabbioneta. fatto da Bosio; nel 1260, 27 giughn, e 26 ottohre.

40 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).

discordiis, rixis et malis verbis, etc. oc-

casione cuiusdam domus.

Sententia eodem die a Bosio lata, prae-

sentibus consulibus populi Cremonae.

746. — 1261 (1260 inc.) ian. n, IV. AG,

id. c aut.

Filipus de Gazo vendit Bosio de Do-

varia, ad alodium, unam domum in vicinia

S. Trinitatis, sive in vicinia S. Petri, in

capite stratae per mediam portam

Dovarensium, pro 30 libris imper.

747. — 1261 (1260 inc.), ian. 13, IV, in

domo Bosii dc Dovaria. AG, id.

Carta pacis inter Lombardinum de Bu-

cetagno de Cremona, nomine quoque Ber-

tholini fratris, et Brazolum f. q. Bonini

de Pistorio, occasione ferutae factae Ber-

tholino a Brazolo.

748. — 1261 (1260 inc. ), ian. 21, IV, in

pallatio comunis Crcmonac.

Bonavolia de Robacastellis et Mafeus

de Axandris et Lanfrancus Spanus et

Zanonus Osbergherius exstimatores Co-

munis Cremonae, ad postulationem D. Gui-

scardi de Giroldis, exstimant peciam tcrrae

aratoriae vidatae et salexitae, in Ripa-

rolo intus, ubi dicitur lacus de Canis, iuris

Guizardi marchionis de Malaspina, in 25

sold. imper. pro qualibet bibulca.

749. — 1261 (1260 inc.), fcbr. 8, IV, in

palacio communis Crcmonac ad augulum

portac Natalis.

Duo consules iustitiac Cremonae sen-tentiam ferunt contra D. Guizardum f. q.

Opizonis marchionis f. q. marchionis Gui-zardi Mallaspinae de Paroxxana, contu-

macem, et pro Guiscardo de Giroldis, cui

tenutam dant de 12 bibulcis terrae, in

una petia terrae vidatae aratoriae casa-

mentiae dicti Opizonis, in loco Riparoli

de intus, ubi dicitur lacus Becanus, pro

6 libris imp. pro sorte et totidem pro

compra beni in Costa Riva dOglio. Di altri acquisti in Costa

Riva d'Oglio e in Viadana, nel 1259 e 1261, esistono gli anten-

tici dello stesso Salaroli.
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causa (?) seu dampno sive interesse, et

pro tribus libris imper. pro expensis, sci-licet pro 15 libris in totum. Quam terram

exstimatores Cremonae, iuxta formam sta-

tuti, antca exstimaverant in 25 soldis imp.

pro qualibet bibulca. (V. 1261, ian. 21).

750. — 1261 (1260 inc.),fcbr. 12, IV, in

palacio comunis Crcmonac.

Consul iusticiae Cremonae iubet tenu-

tam dari Iacopo de Madalbertis, de qui-

busdam bonis Amadei de Ponzonibus in

plebe Casanovae. Sed uxor Amadei pro-

hibet nuncio consulis ea expedire.

751. - 1261 (1260 inc.), fcbr. 13, IV. AG,

Libcr tcrcius imbrcviaturarum Olivcrii

not. dc Salarolis.

Maginardinus de Dovaria vendit ad

alodium Bosio de Dovaria quarantenam

partem pro indiviso et quartam partem

pro indiviso quarantenae partis de una

domo in Mercato coperto sive in vicinia

S. Trinitatis, duae partes cuius sunt Bosii,

prctio 37 libr. et dimidiae imper.

752. — 1261 (1260 inc.), fcbr. 15, IV.

AG, id.

Stefana, uxor q. Lconardi de Tomato

de cantono Roberti, consensu Petri O-

dhoni consulis iusticiae, vendit consulibus

mercadandiae, nomine Bosii de Dovaria,

potestatis perpetui mercadandiae, unam

domum, versus ecclesiam 'S. Sofiae a sero

parte, quae iacet in cantono Roberti sive

in vicinia S. Sofiae et tenet caput ad

stratam magnam per quam itur ad pal-

lacium, iuxta pallacium mercatorum Cre-monae, pretio 35 libr. imper.

753. — 1261 (1260 inc.), fcbr. 17, IV.

AG, id.

Consules et massarius mcrcatorum Cre-monae, nomine Bosii de Dovaria perpetui

potestatis mercadandiae, emunt, ad allo-dium, a Fratre Nicolao f. Ottonis de Ri-

chebono de cantono Roberti, unam peciarn

terrae casatae insolaratam cum stadiolo,

in cantono Roberti sive in vicinia maiori

Cremonae, per medium domum Comunis

Cremonae in qua stat D. Marchio (Uber-

tus Pelavicinus), cum omnibus aedificiis,

pretio 150 libr. imper. — Uxor Tantebella

consentit venditioni.

754. — 1261 (1260 inc.), fcbr. 20, IV.

AG, id.

Duo consules mercadandiae et unus c

massariis, nomine Bosii de Dovaria per-petui potestatis et mercadandiae, emunt

a Girardo, Ugezono et Ysaccho de Oldoy-

nis filiis q. Petri , de cantono Roberti,

peciam terrae guasturae casamentiae, in

vicinia S. Sofiae sive in cantono Roberti,

iuxta domum mercadandiae et iuxta viam

magnam in qua fuit Selle per quam itur

ad palacium, precio 50 libr. imper (1).

755. — 1261 (1260 inc.), fcbr. 25, IV.

AG, id.

Leonardus et Zanonus de Puteo fratres.

viciniae cantonis Roberti, vendunt duo-

bus consulibus et uni e massariis mer-cadandiae, nomine eiusdem et Bosii de

Dovaria perpetui potestatis, domum in

vicinia cantoni Roberti, super cantone

per medium pallacium mercatorum (co-

haeret Iohannes de Oldoynis, etc.), pretio

100 libr. imper. — Alaria mater vendi-

torum consentit venditioni.

756. — 1261 (1260 inc.), fcbr. 27, IV. in

palacio comunis Suncini. AG.

Dicta Fredi de Fideli, Tezani de Ba-

gnatore, Pezani de Cornianis et Mazochi

de Iurciis, iuramento astri-

ctorum, super proditione castri de Iurciis,

quod de regimine et dominio Bosii de

Dovaria erat, in publicam formam redi-

guntur ct autenticantur a Gasotino dc

Gasotis notario et scriba comunis, una

cum Iacopo de Gropello et Zanebono de

Andrachis notariis, auctoritate Leonardi

(1) Da un inventario di beni di Ugozone de Oldoynis, del

r387 (1386 inc.), 14 marzo, X, e manifesto che gli Oldoini pos-

scdevano, in quest'anno, case nella vicinia di S, Sofia, e beni

in Gosalengo, fra cui « una petia terre casamentie aratorie e1

brolie, super qua sunt due turres et una tezia copata cum uno

furno et uno puteo ».
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de Consollis, iudicis Bosii de Dovaria,

potestatis perpetui Suncini (1).

757. — 1261, mar. 4, IV, in castro S. Gco-

rii. AG.

In praesentia Ugonis de Gadio, iudicis

et assessoris Bosii de Dovaria in dicto

castro, Savioli notarii Bosii, etc.

Iacobus, qui dicitur Megnenica, et Ma-nuel de Cocalio, habitatores castri S. Geo-

rii, iuraverunt praecepta Bosii, domini

castri, et Ugonis de veritate dicenda. —

Dixerunt impositum sibi fuisse a pote-

state et antianis — 4 — et sapientibus

— 4 — dictae terrae, ut irent ad Vulpem

de Herbuscho et Resinum de Adro, et

rogarent, nomine sapientum, nulla men-

tione facta potestatis, ut vellent ire ad

Martinum de Manervio, et, nomine Petri

de Martinengo et Alberti de S. Gervasio

et sapientum, rogare quod veniret ad ac-

cipiendam terram Jurcii, et potestas esset

per tres vel quatuor annos cum salario,

et eam • teneret ad honorem comunis

Brixiae, nec dimitteret in fortiam Bosii

vel comunis Cremonae. — Iverunt die sa-

bati X exeunte februario, apud Cocalium,

ad faciendum ambaxatam et miserunt pro

dicto Vulpi. Qui dixit quod nemo adiu-

vabit contra Bosium illos de Jurcio, et

quod stulti erant, et Martinus non erat

stultus. Tamen Vulpis ivit Brixiam. Et

dixit Martinum respondisse velle cum

amicis loqui. Iverunt ad comitem Wi-

zardum. Deinde Martinus, Vulpis, Furo-

nus et Wizardus iverunt ad potestatem

Brixiae. Potestas dixit : Ego sum pro D.

Marchione non facere tale factum sine

ipsius conscientia. Et misit ad Marchio-

(1) I suddetti uomini di Orzinovi furono presi, mentre con-

ducevano grano e farina nel castello assediato, e sottoposti ad

interrogatorio. Le loro xisposte hanno la data del febbraio, 19,

»7. 5, «cc.

19 febr. « Fredus iuravit precepta Bosii de Dovaria de ve-

ritate dicenda ; qui dixit suo sacramento, quod ea die sabati ,

qua iili proditores de Iureiis fizerunt prodicionem de D. Bosio,

idest Petrus de Martinengo et Petrus Grigorii et Guerzius de

Maziis ad D. Grifoiinum, cum sigillo D. Petri predicti ad

dicendum pro parte ipsorum et comitis, si volebat quod ipsi

revelarent casXrum D. Bosio ».

I traditori avevano speranza in Griffoiino , ma poi rivolsero

le loro speranze solo a Martino di Manervio — Sperano aiuti

di vettovaglie dai Colioni di Bergamo. Li favorisce Resemus

de Adero , capitano di Rudiano , che andava a trattare coi

Bresciani estrinseci a Sarnego , per cedere loro ia terra me-diante denaro ; ma non la diede , perehe gli estrinseci teme-

nem. Miles potestatis ivit ad Marchionem

et reversus (ut narravit Vulpis) dixit quod

Marchio respondit : Ista negotia mihi

placent; tamen, impeditus pluribus ne-

gotiis de factis Placentiae, modo ad ista

non possum intendere; set cum in brevi

expeditus fuero de ipsis factis Placentiae,